云阳商务发〔2025〕18号

云阳县商务委员会
云阳县市场监督管理局
关于印发《云阳早面标准店建设指南》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，有关单位、企业：
现将《云阳早面标准店建设指南》印发给你们，请你们参照执行。

云阳县商务委员会              云阳县市场监督管理局

                  2025年6月11日

— 1 —

云阳早面标准店建设指南

为进一步落实县委、县政府关于促进面食美食产业发展，打造“云阳早面”品牌有关要求，全面提升云阳早面（餐饮店）、云阳早面（面业作坊）店面形象，促进行业规范化、规模化、品牌化发展，持续提升“云阳早面”品牌影响力，做靓做实“中国·云阳面食美食地标城市”，特制定本建设指南。
一、整体要求
1. 云阳早面标准店分为云阳早面（餐饮店）、云阳早面（面业作坊）。
2. 云阳早面标准店需统一使用“云阳早面Logo”，统一店面形象。
3. 云阳早面标准店需在店内上墙展示云阳面食文化，宣传推广云阳面食、文旅等文化与产业。
4. 云阳早面标准店需设置面食美食展示展销区，推广销售云阳面食美食。
5. 云阳早面标准店生产经营应符合小作坊登记及管理、食品经营、安全生产等相关法律法规规章及标准要求，树立云阳早面规范发展标杆形象。
6. 云阳早面（餐饮店）需注重云阳特色面食美食发展，在店内推出云阳本地特色面食产品。
7. 云阳早面（面业作坊、餐饮店）需制定执行食品安全管理制度并上墙。
二、建设指南
（一）云阳早面Logo
可根据实际情况选择使用“云阳早面Logo”填色版或镂空版。

[image: ][image: ]

填色版                            镂空版

（二）店招形象
云阳早面标准店需统一使用并突出“云阳早面Logo”，具体店招可根据自身情况选择，具体参考如下：
1.餐饮店招
[image: ca474b3b7ea906041137da942d64ab0]

[image: 413aea8dc3fc07be91c7e70465f436c]

[image: cb8b52fd93777ae279770de7b88ab34]

[image: 4af189cf155a707725a61ffb6dcaf08]

[image: f8d3221e9fd1c394987fc2c664546c5]
[image: 55fcd91c4d572b9bdb4cad37b921fdb]

2.面坊店招
[image: ]

[image: ]

（三）文化展示
云阳早面标准店需展示出云阳本地特色面业文化，宣传推广云阳面业、文旅等产业，具体参考如下：
[image: 1627cc370e62849e805a27757b9f2bf]

[image: a7974470d2ee0b3e4a6c9338d992f64]

[image: cc42c30c32c367cf63f9543b5df15fd]

[image: e30be547241abe4ed28d23cedaf1214]

[image: cbcf0751e4aa4d048416e68f9ed5d90]

[image: ]
[image: ]
（四）面食美食展销
云阳早面标准店需设置面食美食展示展销区，推广销售云阳面食美食，具体参考如下：
[image: 7b021ccc8df07477e18a222b386e1cb]

[image: 3e8cdb17ed64c3347bda4605086a05e]

[image: 182c96861823ca43c2b2d575a3afae8]

三、管理与布局要求
（一）云阳早面（餐饮）标准店
1. 符合《重庆市食品经营许可现场核查表》的要求，取得《食品经营许可证》后方可开展经营。
2. 将《食品经营许可证》、日常监督检查结果记录表等公示在就餐区醒目位置。
3. 实际经营项目在许可核定经营项目范围内，没有超范围经营行为。
4. 食品处理区划分为三个区域。清洁操作区：包括各类专间、专用操作场所；准清洁操作区：包括烹饪场所、餐用具保洁场所；一般操作区：包括粗加工场所、切配场所、餐用具和工用具清洗消毒场所、食品库房。食品加工流程按照原辅材料进入、处理、加工制作、成品供应的生进熟出顺序合理布局，防止食品在存放、加工中产生交叉污染。
5. 食品处理区设置在室内，食品处理区的面积与主体业态、经营类别、经营项目、经营场所面积、最大供餐人数等相适应：
（1）经营面积大于3000㎡，其食品处理区（不含库房和专间）与餐饮服务经营场所使用面积推荐之比≥1︰8；
（2）经营面积1500㎡~3000㎡，其食品处理区（不含库房和专间）与餐饮服务经营场所使用面积推荐之比≥1︰7；
（3）经营面积150㎡~1500㎡，其食品处理区（不含库房和专间）与餐饮服务经营场所使用面积推荐之比≥1︰5；
（4）经营面积小于150㎡，其食品处理区（不含库房和专间）与餐饮服务经营场所使用面积推荐之比≥1︰4。
6. 经营场所内配备消毒、更衣、照明、通风、防尘、防蝇、防鼠、防虫等设备设施，经营场所保持干净、整洁、卫生、有序，与有毒、有害场所以及其他污染源保持安全距离。
7. 卫生间不应设置在食品处理区，出入口不应与食品处理区直接连通，不宜直对就餐区。
8. 加工场所天花板、地面有适当坡度，防止积水；地面应使用无毒、无味、不渗透、耐腐蚀、易于清洁的材料建造；墙壁采用无毒、无异味、不易积垢、易清洗的材料。粗加工、切配、餐用具清洗消毒和烹调等场所墙壁设置1.5m以上的浅色瓷砖墙裙；地面排水明沟内铺设白瓷砖或采用不锈钢材质，设可拆卸的盖板；排水明沟出口处设置网眼孔径小于6mm的金属隔栅或网罩，防止有害生物入侵。
9. 库房应当整洁，具备满足食品加工操作需要的通风、照明等设施，有良好的防潮、防火、防鼠、防虫、防尘等设施。应根据食品原料和产品保存需要配备必要的冷藏或冷冻设施。
10. 用于贮存和加工食品原辅材料、半成品、成品的容器或工用具，应当从材质、形状、颜色、标识等特征上进行区分，存放区域分开设置。
11. 冷藏冷冻设施数量和结构应当能使原辅材料、半成品和成品分开存放，有明显区分标识。冷藏冷冻库设有指示内部温度的温度计。
12. 根据实际分别设置动物性食品、植物性食品、水产品三类原辅材料清洗池，清洗池选用不锈钢或陶瓷等光滑、易清洗的材质，无破损和裂缝。清洗池以明显标识标明其用途。
13. 餐具清洗消毒池选用不锈钢或陶瓷等光滑、易清洗的材质，无破损和裂缝。池子大小和数量与洗涤方式、消毒方式、餐用具大小及数量相适应并有明显标识标准。采用化学消毒的，至少设置3个清洗消毒池；采用热力消毒方式、洗碗机或者集中消毒餐用具的，清洗消毒池数量可根据实际适当减少。
14. 应建立从业人员健康管理制度、食品安全自查制度、食品进货查验记录制度、原料控制要求、过程控制要求、食品安全事故处置方案等。
15. 从事接触直接入口食品工作人员应每年进行健康检查，取得健康证明后方可上岗。
16. 应配备专职或兼职食品安全管理人员。
17. 适用法律及标准：《中华人民共和国食品安全法》《食品安全国家标准 餐饮服务通用卫生规范（GB 31654-202）
（二）云阳早面（面业作坊）标准店
1. 符合《重庆市食品生产加工小作坊现场核查表》的要求，取得《食品生产加工小作坊登记证》，且证照在有效期内。
2. 在生产场所醒目位置公示《食品生产加工小作坊登记证》《食品生产监督检查结果记录表》等。
3. 生产的食品在登记许可范围内，没有超范围生产经营行为。
4. 三年内无食品安全类违法行为。
5. 具有合理的设备布局和工艺流程，防止待加工食品、原料和成品交叉污染；生产场所及生产车间内设备设施等，应干净、整洁、卫生、有序，有足够的照明设施，与有毒、有害场所以及其他污染源保持安全距离。
6. 生活区、生产区应当相互分隔；生产场地内不得饲养家禽、家畜等。
7. 加工场所地面平整无积水，地面应使用无毒、无味、不渗透、耐腐蚀、易于清洁的材料建造；墙面、隔断应使用无毒、无味的防渗透材料建造，在操作高度范围内的墙面应光滑、不易积累污垢且易于清洁；若使用涂料，应无毒、无味、防霉、不易脱落、易于清洁；顶部建造应防漏雨，防止灰尘累积，碎片脱落，并容易清洁。排水口应有防鼠网并保证排水畅通，便于清洁维护。
8. 生产加工区防蝇、防鼠、防虫等措施应能起到有效防护作用。
9. 生产加工区应具备满足食品加工操作需要的通风、照明等设施，应在生产加工区入口设置洗手、更衣等设施，并能正常使用。
10. 生产加工面积应与生产能力相适应，有足够的空间和场地放置设备、物料和产品，并满足操作和安全生产要求，生产加工区应通风透气良好，可有效防范粉尘积聚；加工场所布局应符合相应的生产加工流程要求，原辅料区、生食加工区、成品区等应分开，一般作业区和准清洁作业区应分隔，避免交叉污染。
11. 库房应当整洁，具备满足食品加工操作需要的通风、照明等设施，有良好的防潮、防火、防鼠、防虫、防尘等设施。应根据食品原料和产品保存需要配备必要的冷藏或冷冻设施。
12. 与原料、半成品、成品接触的设备与用具，应使用无毒、无味、抗腐蚀、不易脱落的材料制作，并应易于清洁和保养；设备、工器具等与食品接触的表面应使用光滑、无吸收性、易于清洁保养和消毒的材料制成。
13. 直接接触食品的塑料包装容器工具等制品、纸包装容器等制品应从具有合法生产资质的企业采购，履行进货查验义务，使用符合食品安全标准的材料进行食品包装。
14. 适用标准
GB2760-2024《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》
GB2761-2017《食品安全国家标准 食品中真菌毒素限量》
GB2762-2022《食品安全国家标准  食品中污染物限量》
GB2763-2021《食品中农药最大残留限量》
GB/T 40636-2021《挂面》
QB/T 5472-2020《生湿面制品》
T/YYXM 0002-2024 《云阳花色挂面》
T/YYXM 0001-2022《云阳鲜面》
制定备案的企业标准

15. 参考布局图：
[image: ]
[image: ]
[image: ]

[image: ]16. 云阳鲜面团体标准：

[image: ]
17. 云阳花色挂面团体标准：
[image: ]
[image: ]
4、 其他
本建设指南由云阳县商务委员会、云阳县市场监督管理局负责解释。
咨询电话：
云阳县商务委员会：023—55128392，023—55128603
[bookmark: _GoBack]云阳县市场监督管理局：023—55336773，023—55336775

云阳县商务委员会综合科                  2025年6月11日印发
— 4 —

image1.png

image2.png

image3.png
0

i

image4.png
11/

[U/ 7///

image5.png
RS ("///////
L \\\_ ; A

L

image6.png

image7.png
EBIRMHE

B o023—77777777

]

image8.png

image9.png
'.l*%ltéi%l}%lll

image10.png

image11.png

image12.png

image13.png

image14.png

image15.png

image16.png

image17.png
n — .

s_.\ (B :E:'-': (“v

EEm—— o

DEEIM
FpEEEEE |

image18.png
gri_l_llll

image19.png

image20.png

image21.png
R F X N

RERX
2
AERRHE
EEERESHRE

1. EEEE (R§EE, RENGINL, ERHEETAEEE)
2. MMBBETTEE
3. RN, BEABFMAEEER. (FRE)
wimi: o
AR ——
WA SN (AR AR & SRR
RRGABRIE, )
ik — RMER SR, GATR, MERET SR
L EBAZLE (40BLLLE )
- A ERETRESR RS RRE, WR,
HERIBER
o PR ARG F600m
i UEERRESE, FRMEHETROIRER, LHRHRAE,
AHEEXRTH, HEMEEXGRARES. HLETHZTEAREIES

BERE, ARERERE, FLEEHE (SETGRH, RIFREFE
REH, BRFEEHBREE.

image22.png
NN N\

SN BFE \
: N
N |
y |
i N
i, %’;E‘ﬂf : 77777777777777777
iﬁ'&z‘%m&ﬁ BN REX
el
e e | SR~
BRREHEK
TR E
| BHE
HEREEREFHRE

1. EgEE (RHS%, RIERGHR, BibHEHTARRE)
2, MEAERERTIEHE (WAMESE, KR, REAHD)
3. BAFEMAN, EERRIFMFAIEEFR (FBE )

Al — —

WA SN (@PEERERFIRERRERSERESHRE;
BRYOMBHRBE. )

i — (R EHEW, SAKE, AERMEF1.5KE

i EEBAELR (40BLE )
------- [ — & B K AT ARGE SERR R S TR i, MR,
SRBELAF
o R : B EREF60cm
i UEBRRHEE, FRMESATRNREER, LERHRAE,
FEFEZX EEFAARGEARES. HLEBRAZERETES

BRI, SRENK, SLEEHE (ZEORBEHA, RERFE
R, AREDEHRRENE. )

image23.png
X \
N N
Umng | fm—
: A | : i
i - -
[TEe v
R R X
N
N R
/

AYH. BREFHREE (#s%)

BERiEARE BEEIMESTRRE, MUREA/NEY
A, ERSEFRIEERN

i UEERRESE, FRMEHBATRNZRER, NHERHRAE,
RHEEXNFH, BEMEAXGRARES. BLETAZERELS
RERIE, ARELERE, SLEBRHRE (ZEAREEH, RERFE
R, BREBEHREBHE. )

image24.png
EXHRETERMTOABOEL, RRER, RUAE, R 49 BHBER

WS, 8, BR. ERARS. A11NER
AL MEATEDEEALFHROERNT B AGBT 1355MME.
2 WERSIRRS 412 HERHH
TSR R R S S 1S RIS T D ERABREOEREABAXNE,
. dten, EEMISIAXE, QEEMHENEAERTALE FiE 42 BEER
RIS, A (EEFAGBAR ) ERTELE, T
GB2760 AAZLERITE ABBERNE AT el 5 3
GB2761 ABZLEKIE RS IEBKAE
GB2762 REEEMRITE REHSRAME A% e wnanT
GB2763 AAELMAIAE ABARHEARARE 12 AR TRANIEAR nansEs,
GB5009.3 ABRLMKITA RRAFASWNE L KA, WIIED, SHEE | e pnmmn
GB5009.12 RBELERIAE RRBPIRAOME P AE R AFAM. B
GB5009.239 ARREEKITE RBREOME ot AR FsetE " o,
GB5749 EERAKDEIRA e AR A, ROAD
GB7718 ARZLMKIE FERABIRLEN ET EERRATRARS
GB14880 ABEEMRITA RBHABLIERITA 45 B
GB14881 ABZEMKITA RBEFBADENS A RRMME
GB28050 RBHEMEITA MARASHAGEEN C me munmk
GB31621 ARREMKIA RSSETWDENT Ll R Ll rd
gzg ::;58[5:;@75#3 %/ (9/100g ) 25-45 GB 5009.3
JUF 1070 ERORTES SR RIOWAL :TL},,‘::,‘?M’;,; B o (aataseeich
ERFRETARRGSBE (2005) $758 (ERERTRH RE -
EEAE) 4.4 ERBRBAE KRR
3 AWREL 4.4.1 ERAMBETACE 27620 E .
TFHARERE XS AT AL 4.42 WESERBEFEGB 2761MME .
EERMELUNES A TEEM, BMAFEME, 20N, W, 45 REMRME
R, W, R SRS TEMTHRNERBROED AT, RERRARE T 4GB 27630,

— N — <

image25.png
[ (a2

16 RS
B MAVE R GB 2760MME.
47 BER
BEA CERERWHITREREEAE) WRE. RRHERR
JIF 10708 e

48 AREFMTHAMDEER

TAGB 14881 M E,

4.9 EFMIILRIERER

491 TEHE: RHREEE-f TR -0%

492 TEER

4921 WM

REFSEABRFARROEAL, SRRGERANS, 0B
IACE R R IR IR, SRR R A AR 8758
m, RAERARHAGE 276010GB 14880MER .

4922 W@

)R AFORMRAMEE &, MA—EROK, #THHE

A, AR AN TR WE . RS RE ANk ENE
25% - 45%,

4923

RSO ER IR R & ORE, BRFOERTEEE
S, EIAMAS - 104, EMHRMLMA, T8, TR, TWiD. %
B, B, WEEH05Smm~3mm, %, . HEBRERE <
30um , WRER<100F AWK,
4924
X RO E A TOMAR. DHOTRETE, KR, B0
5, T BRAME,

4925 U

I RIRR T R A E RIS, RO KRR, 0
Fifo

4926 @

HUFOTEMTLEEN, BITRE, RRFSERAMLTE
#, EROENHSRETANF 10700ER,

S N <

N, M,
52
PRI, LR R TR MRS, HRSRTDF
2kg, #@5 K20, VHHRER, 1HRIRER. DRBRNERE,

53 mmHK
531 HIr#®
HORRTARSEBE, K9, BE. LR, FRELELRRE
R AR I A TR AT
532 WA
WRRBAAH42, 4.3, 4THNEWFARE. ATFIMRZ—
B, RH{TE R

a) BESEAETE

b) EREFBEEEHT—R;

o) BE, RAREFTEAAEI

o) B7RE RS

o) HIrBRARS EABAORGRALKERI;

) ERTHEDI IR DA RBE R,

5.4 FlEAR

RRERLETARIEERY, WAEGH*HHEIE, RRERD
A—TILE (&) IEAHARIRERR, IE0E A RRLUERE
AP, MR EWAEAGER, OEROHFEWEA, VAR
FRHTERE. MEDRA AN, FEER.
6 W, BE Q. EZRALE
6.1 RS, 5%
IFAGBIT 191, GB 7718HGB 200500 ME..
62 @
RHAERIE R HE SN LNE.
63 ERFRE
FAGE 31621WME. ENAXLHRENEMET, HETREN
H120081, 0-4TH MRS, HARES-7 X,

image26.png
ALHRETZRESRTORBNEL, REER, RREGR,
B, HEER.

ALHEATERERSLFNIMEBUNER S EERH, B0
REeRR. RE. AR, AE SRABHPH—WREH, B0 (ZFE
M) RBEMH, SAMLR, W (0E) | R, DK, BE. T
B 8% (S8R ) STENTHANEEEN,

2. WERIIBXE

TR B RT3 R AA D%
xR, ERMOIIAXE, REEMMOMEEATELH; i
BRI ML, RBIA (QEFENBRS ) ERTFALE.

GBIT 1355 /hE#

GB2715 RBZLMRIM MR

GB2760 RAZLERIM REFMAERTA

GB2761 RBRLERITR RATAMS KR

GB2762 RARLMRIN RAFSRNME

GB5009.3 ABRLMFIA RBHASMME

GB5000230 ABREERITE REMEMMNE

GB5749 EERAADERM

GB 14881 REZLEKINE RELSEMDLMT

GBIT 40636 £28

DBSS00029 RBRLIHM ABEFMTMESBRDERT

3. ABREX

TFHREWEERFALSE,

EEERLE

BUNEBHEEAM, BMAERR. RE. AR, BRERSHH
PH—MEEH, B (RFBN) RGBNH, SRR, AR (7
W), EE, UK B, FA, O% (RFER) STERIHRNRE.

ERROEREEHES, KEFRFHKRZHZOBH &
ANERAN.

33

BERE

TIYYXM 0002—2024
—EMMMECEEHAEER A TRRE, ERGORREHE
MEWEAN,

34

HRRE
—ERROELEEEAENERA TRME, REEWHPOTH
BERBNRBHN.

4 EREER

41 MERER

410 hERHE CBIT 1355 WAVE.

4.2 P RAKRHE OB 5749 WHE

413 REFEHEHARLOREINNE. BORRRELNEE
(A ) HEREHRBR IR RN,

42 BEER
® BEER
[T R
3 REFREANER, BH5
ROy REFREANTR, KRR
EXY EERBNTRAFRE
os EREOSTE. ABS

S N <

image27.png
/ﬁx@

RATAR2 O

2 BALIER
EL] 13
KB (%) <145
R (mL/10g) <40
AABRE (%) 5.0
B RE (%) 5.0
FRRRE (%) <150

44 SRORE

FRMMMEE A OB 2762 WIE.

45 ABEERE

RESEMBEA GB2761 WM.

45 R@mmA

EHAGE 270N LETRB AR AENRAE.

5 8%

5.1 BERE

BENHA, EAAXTRREE, BEHI—KW, HRLER"
®F, BNH FER" . MERH FER " WEMLRE.

52 Spw

WEMER, EXRHTRTANR, TR, BUEXERHK
0, AL ER " RR, FM Y FER" . HERY “FER" M
SMBLRE.

53 RIERE

WERER, EARXTER, ERRNEALIO0, SR “E
£, END HT . MERD A" BEMLRE.

mﬁ

18 GBIT 40636 MR A 1T

55 kHHER

1#GB 50093 i, 5.6 MEEE

1 GB 5009.239 7.

57 ARBRERE

15 GBIT 40636 Wi B 4117,

58 RESEREBAKEGE

15 GBIT 40636 W C #i7.

59 HipwE

FRUBNEEDRTRE, T, REORR, RRABERTY

510 3t

N BEEPARBZLURBIAT 1 HARXWENATHRRE

6 AR, E9. 4H

61 a%

BRFE (R) AATH, AE ERRATAERRSDEERY
HE, EREMRBOARN REREEE, XE, FABXERERT
FRER,

62 &

ERIRGHE, TR, E6. EF%; E0EFASAGAR. 7
SREFAFBRRODSN LW, SRELEE, B9, BA, K
.

63 %

BERTHA. T AR BE. ESKOCES, FABL. B
. Bh. BREQE, FHLRE, KAV, FASAS. AE. A
RREH BRRODIRN.